TIMBRE DA INSTITUIÇÃO/ NOME DA INSTITUIÇÃO

CNPJ

ATA Nº ____/______  de _____de ____de_______
(Programa Dinheiro Direto na Escola)
NOMINAR O PROGRAMA: PDDE BÁSICO; PDDE QUALIDADE (Educação Conectada, Tempo De Aprender, Emergencial Municipal, Educação E Família); PDDE ESTRUTURA (Sala De Recursos, Campo)
( PRESTAÇÃO DE CONTAS)
Aos _____ dias do mês de _____ do ano de _____________, reuniram-se os membros da APMF (Associação de Pais, Mestre e Funcionários) da Instituição Escolar _______, nas dependências da própria unidade, com o objetivo de realizar a Prestação de Contas dos Recursos do Programa Dinheiro Direto na Escola (NOMINAR O PROGRAMA), exercício financeiro de ANO,  correspondente ao valor total de R$ ____________, referente aos valores reprogramados para o exercício, 1ª e 2ª parcelas do exercício e sem/com a inclusão dos rendimentos da aplicação financeira.
Observando todos os procedimentos regulamentares, a APMF realizou as Pesquisas de Preços; Escolheu a Proposta mais vantajosa, conforme consta em atas anteriores, executando os recursos da seguinte forma:

	Custeio
	Capital

	Valor total do recurso

	Valor da despesa

	Saldo a ser reprogramado

	Valor total reprogramado

Ambas as despesas restam comprovadas no Demonstrativo da Execução da Receita e da Despesa e de Pagamentos Efetuados, havendo o saldo acima para ser reprogramado para o próximo exercício.

Se não foi incluído o rendimento da aplicação financeira, mencionar: O rendimento da aplicação financeira será incluído na categoria de capital ou custeio, ou ambos.
Após ser analisado cuidadosamente a documentação que compõe a Prestação de Contas, o Conselho Fiscal apresentou Parecer Favorável à sua aprovação, sendo anexado ao processo o Parecer do Conselho Fiscal.

Neste sentido,  sendo atestado o bom uso dos recursos e sendo observado as normativas e preceitos legais das normas que regem o PDDE,  será afixado cópia desta ATA, no mural da Instituição Escolar, para que não pairem dúvidas quanto a transparência do processo, garantindo os princípios propostos pelo FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação). Nada mais havendo a tratar, lavro esta ata que segue assinada por todos os membros presentes nesta reunião: (nome por extenso, não rúbrica ou assinatura)